
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  47 DEL 28/05/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER UTILIZZO DELLA 

GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO PER ISTRUTTORE TECNICO – 

CATEGORIA GIURIDICA C, APPROVATA DAL COMUNE DI BASCIANO PER 

ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO – 18 ORE SETTIMANALI FINO AL 31.12.2021 

– FINANZIATO CON CONTRIBUTI STATALI EX ART.1 COMMA 701 DELLA L. 

N.178/2020. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno ventotto del   mese di Maggio alle ore 13:55, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

5 BURRINI ANTONIO Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 

                                                   PROPOSTA DI DELIBERA 

Premesso che: 

- la Giunta Comunale con delibera n. 03 del 27.01.2021 ha approvato  gli : “INDIRIZZI PER LA 

RICHIESTA DI CONTRIBUTO STATALE, EX ART. 1 COMMA 70 DELLA L. N. 178/2020, PER 

L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D, A TEMPO 

DETERMINATO E A TEMPO PARZIALE, PER 1 ANNO, DA ASSEGNARE AL II SETTORE – 

SERVIZIO “PIANIFICAZIONE URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA – SUAP” NEL CORSO 

DELL’ANNO 2021” ; 

- è stata inviata al MISE  richiesta di contributi per l’assunzione di personale a tempo determinato e 

parziale al fine dell’implementazione degli uffici tecnici relativamente alla mole di lavoro derivante 

dal Superbonus 110, prot. n.1936 del 28.01.2021; 

- il Sindaco con propria nota prot. n. 2101 del 01.02.2021 ha richiesto al Comune di Basciano 

l’utilizzo delle graduatorie concorsuali ancora valide;  

- Il Comune di Basciano con nota prot.n. 3074 del 11.02.2021 ha autorizzato utilizzo graduatoria 

istruttore tecnico cat. C profilo economico C1; 

Rilevato che con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 17.03.2021 è stato adottato il piano 

triennale del fabbisogno del personale anni 2021-2023, ed è stato previsto l’assunzione a tempo 

determinato C1 settore urbanistica 18 ore settimanali gestione pratiche di cui all’art.119 del D.L. 

34/2020 – da finanziare con contributo statale, ex art. 1 comma 70 della L. n. 178/2020; 

Richiamata  la richiesta del Sindaco del Comune di Mosciano S.A. in data 16.04.2021, ai 

nominativi risultanti in graduatoria di comunicare la loro disponibilità entro il 03.05.2021,  

all’assunzione presso il Comune di Mosciano Sant’Angelo a tempo determinato dal 01.06.2021 al 

31.12.2021 – part time 18 ore settimanali; 

Considerato che  entro il termine del 03.05.2021 hanno risposto cinque  idonei presenti in 

graduatoria, comunicando la propria disponibilità/indisponibilità all’assunzione, come da note 

assunte a protocollo e  depositate  agli dell’ufficio personale;  

Atteso che per potersi avvalere della facoltà di utilizzare graduatorie concorsuali approvate da altre 

Amministrazioni è necessario un accordo tra Amministrazioni interessate, nel rispetto dei limiti e 

delle procedure fissate dalla stessa legge per le assunzioni; 

Considerato che l’accordo in questione è da inquadrare fra quelli disciplinati dall’art. 15 della 

Legge 241/90, la cui approvazione rientra fra le competenze della Giunta ai sensi dell’art. 48 del D. 

Lgs267/2000, trattandosi di aspetto attinente all’organizzazione degli Uffici e Servizi e delle 

assunzioni; 

Visto:   

- l'art 9 della legge 16/01/2003 n. 3 che prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche in 

ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili 

utilizzando gli idonei alle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del 

medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in un regolamento statale da 

approvare ai sensi dell'art. 17 della Legge 400/1988;  

- l'art. 3, comma 61 della legge 24/12/2003, n. 350 che prevede che, nelle more dell'emanazione del 

predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da 

altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse;  

- l'art. 4 del D.L. n. 101 del 31/08/2013, convertito in Legge n. 125 30/10/2013, che prevede la 

possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, le 

graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le 

Amministrazioni interessate;  

- l'art. 35 del D. Lgs 1.6512001 e  91 del D. Lgs. n. 267/2000;  

- l'art. 39 della Legge 497/1997;  

- l’art. 1, comma 362, della citata Legge n. 145/2018, n. 145, secondo cui “… Al fine di ripristinare 

gradualmente la durata triennale della validità delle graduatorie dei concorsi di accesso al 

pubblico impiego, fatti salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi regionali, la validità 

delle graduatorie approvate dal 1° gennaio 2010 è estesa nei limiti temporali di seguito indicati:  



Pag. 3 

a) la validità delle graduatorie approvate dal 1° gennaio 2010 al 31 dicembre 2013 è prorogata al 

30 settembre 2019 ed esse possono essere utilizzate esclusivamente nel rispetto delle seguenti 

condizioni:  

1) frequenza obbligatoria da parte dei soggetti inseriti nelle graduatorie di corsi di formazione e 

aggiornamento organizzati da ciascuna amministrazione, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, 

pubblicità ed economicità e utilizzando le risorse disponibili a legislazione vigente;  

2) superamento, da parte dei soggetti inseriti nelle graduatorie, di un apposito esame-colloquio 

diretto a verificarne la perdurante idoneità;  

b) la validità delle graduatorie approvate nell'anno 2014 è estesa fino al 30 settembre 2019;  

c) la validità delle graduatorie approvate nell'anno 2015 è estesa fino al 31 marzo 2020;  

d) la validità delle graduatorie approvate nell'anno 2016 è estesa fino al 30 settembre 2020;  

e) la validità delle graduatorie approvate nell'anno 2017 è estesa fino al 31 marzo 2021;  

f) la validità delle graduatorie approvate nell'anno 2018 è estesa fino al 31 dicembre 2021;  

g) la validità delle graduatorie che saranno approvate a partire dal 1° gennaio 2019 ha durata 

triennale, ai sensi dell'articolo 35, comma 5-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

decorrente dalla data di approvazione di ciascuna graduatoria …”;  

- l’art. 1, comma 361, della citata Legge n. 145/2018, n. 145, modificato dall’art. 14-ter, comma 1 

del D.L. n. 4/2019, convertito in l. n. 26/2019, secondo cui: “Fermo quanto previsto dall'articolo 

35, comma 5-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, le graduatorie dei concorsi per il 

reclutamento del personale presso le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 

medesimo decreto legislativo sono utilizzate esclusivamente per la copertura dei posti messi a 

concorso nonche' di quelli che si rendono disponibili, entro i limiti di efficacia temporale delle 

graduatorie medesime, fermo restando il numero dei posti banditi e nel rispetto dell'ordine di 

merito, in conseguenza della mancata costituzione o dell'avvenuta estinzione del rapporto di lavoro 

con i candidati dichiarati vincitori…omissis…..”;  

- l’art. 1, comma 365, della citata Legge n. 145/2018, n. 145, così come modificato dall'art. 9-bis, 

comma 1, lett. a), D.L. 14/12/2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/02/2019, 

n. 12, il quale prevede che “La previsione di cui al comma 361 si applica alle graduatorie delle 

procedure concorsuali bandite successivamente alla data di entrata in vigore della presente 

legge… omissis……”;  

- l’art. 1, comma 363, della citata Legge n. 145/2018, n. 145, che ha abrogato, con decorrenza dal 

01/01/2019 il comma 3-ter dell’art. 4 del D.L. n. 101/2013, che stabiliva la possibilità per i vincitori 

e gli idonei delle graduatorie, l’applicazione dell’art. 3, comma 61, terzo periodo della Legge n. 

350/2003;  

- la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 13/03/2004 che ritiene possibile 

“utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni mediante 

appositi accordi stipulati in applicazione della normativa vigente in materia di accesso agli 

impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e nel rispetto dei principi di cui all’art. 97 della 

Costituzione”; 

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento, quale 

parte integrante e sostanziale, e che regolerà l’utilizzo della graduatoria da parte del Comune di 

Mosciano Sant’Angelo con il Comune di Basciano per l'assunzione all’assunzione presso il 



Pag. 4 

Comune di Mosciano Sant’Angelo a tempo determinato dal 01.06.2021 al 31.12.2021 – part time 

18 ore settimanali; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi interessati di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 

267 del 18.08.2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

 

DELIBERA 

 

1.di autorizzare il Comune di Mosciano Sant’Angelo all’utilizzo della graduatoria del Comune di 

Basciano per l'assunzione a tempo determinato presso il Comune di Mosciano Sant’Angelo dal 

01.06.2021 al 31.12.2021 – part time 18 ore settimanali;  

2.di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento, quale parte integrante 

e sostanziale, e che regolerà l’utilizzo della graduatoria con il Comune di Basciano , ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 3, comma 61, della Legge n. 350/2003; 

 3. di autorizzare il Responsabile del Settore Personale di questo Comune alla sottoscrizione dello 

stesse demandando al medesimo gli adempimenti consequenziali;  

 

4.di dichiarare, con separata  votazione resa nelle forme di legge, stante l’urgenza di provvedere, 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 24/05/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 24/05/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 31/05/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 11128, in data 31/05/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 31/05/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 28/05/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  31/05/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


